
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

Atto di Liquidazione N. Generale 219 del 17/05/2024 

 

Atto di Liquidazione N. Area 133 del 17/05/2024 

 

  

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL BY-PASS DELLA DIGA FINALIZZATO 

ALL’UTILIZZO IRRIGUO DEI REFLUI DELLA CITTA’ DI SASSARI. 

CUP D27B15000500002 - CIG 88040671ED. LIQUIDAZIONE 

SESTO E ULTIMO SAL. 

      
 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL BY-PASS DELLA DIGA FINALIZZATO 

ALL’UTILIZZO IRRIGUO DEI REFLUI DELLA CITTA’ DI SASSARI. 
CUP D27B15000500002 - CIG 88040671ED. LIQUIDAZIONE 
SESTO E ULTIMO SAL. 

      
IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA 

 

Vista  la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con 
prot. n° 25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pa-
storale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infra-
strutture; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di 
Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.21, dichia-
rata esente di vizi di legittimità dal Servizio territoriale Rurale agropasto-
rale e infrastrutturale dell’assessorato Reg. dell’Agricoltura prot. 2849 del 
11.02.2021, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo 
Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnico Agraria; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7/2023, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2024;  

Dato atto  che con Deliberazione 28/10/2015 n° 52/33 la Giunta Regionale ha stabi-
lito di destinare parte delle economie da ribasso d'asta rinvenienti dall’in-
tervento “Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell’acquedotto 
Coghinas I ed i serbatoi di Campanedda”, pari a Euro 3.100.000,00, alla 
realizzazione dell’intervento denominato ”Salvaguardia dell’utilizzo per gli 
usi potabili delle risorse dell’invaso del Cuga - Realizzazione del by-pass 
della diga del Cuga finalizzato all’utilizzo dei reflui della città di Sassari”, e 
di affidarne l’attuazione in convenzione a questo Consorzio di Bonifica della 
Nurra; 

Vista  la D.D. S.I.R. 26/02/2016 n° 7456/199 che approva la convenzione tra 
l’Assessorato finanziatore dei LLPP e questo Consorzio; 

Viste  la deliberazione 18/12/2019 n°51/62 con cui la Giunta Regionale ha inte-
grato la dotazione finanziaria dell’intervento in argomento, già finanziato 
con la D.G.R. n.52/33 del 2015 con ulteriori Euro 630.000,00 e la D.D. 
S.O.I. 17/06/2020 n° 16631 con la quale è stato approvato l’atto aggiun-
tivo alla convenzione del 03/02/2016 n° 3782/4, per cui l’importo com-
plessivo dell’intervento ammonta complessivamente a Euro 3.370.000,00; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

Vista  la Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n. 175 del 18.11.2022 che 
aggiudica la gara in oggetto alla Ditta prima classificata: ReseArch Consor-
zio Stabile Scarl con sede legale e domicilio fiscale in Salerno (SA) – 84122, 
al Corso Vittorio Emanuele, n. 174, P.I. 05041951210, che ha offerto il 
ribasso d’asta di 29,223%, corrispondente all’importo di € 1.813.344,96 
oltre a € 40.075,60 per oneri della sicurezza e per l’importo complessivo di 
€ 1.853.420,56; 

Visto  il contratto di appalto contratto di appalto del 2.03.202, Rep. n° 68868, 
Fasc. n° 39031, registrato a Sassari il 17-03-2022 al n° 2315, 1T e l’atto 
aggiuntivo Rep. N° 501 del 10.07.2023. 

Visto  il Verbale di Consegna dei lavori in data 2.03.2022;  

Stabilito  che il termine dei lavori è fissato in 270 giorni naturali e consecutivi decor-
renti dalla data del verbale di consegna e quindi devono essere terminati 
entro il 27.11.2022; 

Visto il documento del RUP in data 16.11.2022 con il quale viene concessa all’Im-
presa la proroga di n° 93 giorni del termine per l’ultimazione dei lavori a 
tutto il 28.02.2023;  

Dato atto  che con la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo n° 501 del 10.07.2023 è stata 
concessa la novazione del termine contrattuale di 90 giorni da aggiungersi 
al termine di ultimazione dei lavori in contratto, per cui la nuova data di 
ultimazione è fissata al 29.05.2023. 

Preso atto  che per consentire il normale svolgimento della stagione irrigua i lavori 
sono rimasti sospesi durante il periodo irriguo, dal 1.04.2023 al 12.06.2023 
e dal 5.07.2023 al 9.10.2023, per complessivi 168 giorni, ai sensi dell’art. 
26 dell’all. A11 “Schema di contratto” allegato al contratto, per cui il nuovo 
termine dei lavori, fissato d’ufficio a termini dell’art. 26 citato, è il 
13.11.2023. 

Vista  la nota pervenuta al protocollo del Consorzio al n° 8.559 in data 
10.11.2023, con la quale l’Impresa ha comunicato l’avvenuta ultimazione 
delle lavorazioni in contratto ad eccezione di alcuni aspetti di dettaglio che 
comunque non inficiano l’utilizzo della condotta; 

Stabilito  che con apposito verbale datato 17.11.2023, il Direttore dei Lavori ha cer-
tificato l’ultimazione dei lavori entro i termini contrattuali. 

Visto  lo Stato di avanzamento dei lavori n° 6 e ultimo a tutto il 31.10.2023 
dell’importo complessivo di euro 1.792.980,89; 

Visto  il certificato n° 6 e ultimo per il pagamento della sesta e ultima rata di 
acconto pari a € 168.078,49, oltre IVA di legge; 

Vista  la fattura dell’Impresa n° 602 del 9.05.2024 dell’importo complessivo di € 
205.055,76 di cui € 168.078,49 di imponibile e € 36.977,27 di IVA, perve-
nuta al protocollo del Consorzio al n° 3.807 del 10.05.2024;  

Dato  atto che il lavoro è soggetto a Split Payment (scissione dei pagamenti) ai 
sensi del D.L. n° 148 del 16.10.2017, convertito con Legge n° 172 del 
4.12.2017, e pertanto l’I.V.A. verrà versata direttamente all’erario dalla 
Stazione Appaltante e non corrisposta direttamente all’appaltatore, come 
indicato nell’allegato “brogliaccio di liquidazione” facente parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione. 

Dato atto che, rispettivamente l’Impresa affidataria e l’Impresa Esecutrice, ri-
sultano in regola con i versamenti contributivi, come da certificazione 
DURC prot. INPS_39521113 Data richiesta 02/02/2024 Scadenza validità 
01/06/2024, e INAIL_42860675 Data richiesta 11/03/2024 Scadenza vali-
dità 09/07/2024, agli atti;  



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

Stabilito  che per l'intervento in argomento risultano i seguenti impegni di spesa: n° 
447/0 del 21.07.2017, n° 2020/769/0 del 27.11.2020 e n° 2023 32/0 sul 
cod. cap.lo n° 2.222.02 “Realizzazione del By-pass della diga del Cuga”, 
del bilancio consortile; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare dagli impegni di spesa n° 2017 447/0 e n° 2023 32/0 sul cod. cap.lo n° 
2.222.02 “Realizzazione del By-pass della diga del Cuga”, la fattura n° 602 del 
9.05.2024 dell’importo complessivo di € 205.055,76 di cui € 168.078,49 di imponi-
bile e € 36.977,27 di IVA, pervenuta al protocollo del Consorzio al n° 3.807 del 
10.05.2024, all’Impresa ReseArch Consorzio Stabile Scarl - P.I. 05041951210 - co-
dice beneficiario 703, per il pagamento della sesta e ultima rata di acconto; 

3) Di versare l’I.V.A., pari a € 36.977,27, direttamente all’erario essendo il lavoro sog-
getto a Split Payment, ai sensi del D.L. n° 148 del 16.10.2017, convertito con Legge 
n° 172 del 4.12.2017;  

4) Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio. 

 

 
  

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria 
   

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 
 
 

 
 
 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

258

REALIZZAZIONE DEL BY-PASS DELLA DIGA FINALIZZATO ALL’UTILIZZO IRRIGUO DEI REFLUI
DELLA CITTA’ DI SASSARI. CUP D27B15000500002 - CIG 88040671ED. LIQUIDAZIONE SESTO E
ULTIMO SAL.

2024

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

13/05/2024

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

17/05/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 184
previsto dal comma 3,4 dell'art. 184  del D.Lgs. n. 267/2000,  si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



C
on

so
rz

io
 d

i B
on

ifi
ca

 d
el

la
 N

ur
ra

B
ro

gl
ia

cc
io

 A
tto

 d
i L

iq
ui

da
zi

on
e

E
se

rc
iz

io
: 2

02
4

D
oc

. C
on

ta
bi

le
Li

qu
id

. /
 M

an
da

to
D

es
cr

iz
io

ne
 D

oc
. C

on
ta

bi
le

To
ta

le

A
tto

 d
i L

iq
ui

da
zi

on
e:

P
ro

po
st

a 
25

8 
de

l 1
3/

05
/2

02
4

O
gg

et
to

:
R

E
A

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E
 D

E
L 

B
Y

-P
A

S
S

 D
E

LL
A

 D
IG

A
 F

IN
A

LI
ZZ

A
TO

 A
LL

’U
TI

LI
ZZ

O
 IR

R
IG

U
O

 D
E

I R
E

FL
U

I D
E

LL
A

 C
IT

TA
’ D

I S
A

S
S

A
R

I. 
C

U
P

 D
27

B
15

00
05

00
00

2 
- C

IG
 8

80
40

67
1E

D
.

Si
op

e
B

ol
lo

C
od

ic
e 

C
IG

C
od

ic
e 

C
U

P

C
ap

ito
lo

:
20

17
/2

22
20

2 
E

se
cu

zi
on

e 
la

vo
ri 

fin
an

zi
ar

i R
.A

.S
.: 

"R
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l b
y-

pa
ss

 d
el

la
 d

ig
a 

de
l C

ug
a 

fin
al

iz
za

to
 a

ll'u
til

iz
zo

 d
ei

 re
flu

i d
el

la
 c

itt
à 

di
 S

as
sa

ri”
 - 

D
G

R
 n

. 5
2/

33
 d

el
 2

8/
10

/2
01

5 
– 

D
et

. A
ss

. L
L.

P
P

.
P

ro
t. 

74
56

 re
p.

 1
99

 d
el

 2
6/

02
/2

01
6

20
17

 4
47

/0
 E

se
cu

zi
on

e 
la

vo
ri 

fin
an

zi
ar

i R
.A

.S
.: 

"R
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l b
y-

pa
ss

 d
el

la
 d

ig
a 

de
l C

ug
a"

 -
S

al
va

gu
ar

di
a 

de
ll'u

til
iz

zo
 p

er
 g

li 
us

i p
ot

ab
ili

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
de

ll'i
nv

as
o 

de
l C

ug
a.

Im
pe

gn
o:

A
tto

 A
m

m
in

is
tra

tiv
o 

:
D

.A
.T

.A
.  

   
21

/0
7/

20
17

   
  1

68
P

ia
no

 d
ei

 C
on

ti 
Fi

n.
:

2.
05

.0
4.

02
.0

01

R
E

S
E

A
R

C
H

 C
O

N
S

O
R

ZI
O

 S
TA

B
IL

E
 S

C
A

R
L(

00
00

70
3)

 - 
50

41
95

12
10

 - 
05

04
19

51
21

0
C

.R
.A

. -
 B

A
N

C
A

 D
I C

R
E

D
IT

O
 C

O
O

E
P

R
A

TI
V

O
 D

I B
A

TT
  -

 F
IL

IA
LE

 D
I

S
A

LE
R

N
O

 - 
IB

A
N

 IT
32

O
08

37
81

52
00

00
00

00
33

03
53

B
en

ef
ic

ia
rio

:
M

od
al

ità

R
E

S
E

A
R

C
H

 C
O

N
S

O
R

ZI
O

 S
TA

B
IL

E
 S

C
A

R
L/

60
2-

20
24

/2
05

05
5,

76
R

IF
.T

O
 O

R
D

. C
LI

E
N

TE
 N

. 0
2 

- 0
1 

- 7
66

 C
O

N
S

O
R

ZI
O

 D
I B

O
N

IF
IC

A
D

E
LL

A
 N

U
R

R
A

 (S
S

) -
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
LL

'U
TI

LI
ZZ

O
 P

E
R

 G
LI

 U
S

I
P

O
TA

B
IL

I D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 D
E

LL
'IN

V
A

S
O

 D
E

L 
C

U
G

A
 -

R
E

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E

 D
E

L 
B

Y
-P

A
S

S
 D

E
LL

A
 D

IG

17
4.

19
4,

41
20

24
 6

02
 0

9/
05

/2
02

4
2.

05
.0

4.
02

.0
01

E
S

E
N

TE
 B

O
LL

O
88

04
06

71
E

D
D

27
B

15
00

05
0

00
02

C
ap

ito
lo

:
20

20
/2

22
20

2 
E

se
cu

zi
on

e 
la

vo
ri 

fin
an

zi
ar

i R
.A

.S
.: 

"R
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l b
y-

pa
ss

 d
el

la
 d

ig
a 

de
l C

ug
a 

fin
al

iz
za

to
 a

ll'u
til

iz
zo

 d
ei

 re
flu

i d
el

la
 c

itt
à 

di
 S

as
sa

ri”
 - 

D
G

R
 n

. 5
2/

33
 d

el
 2

8/
10

/2
01

5 
– 

D
et

. A
ss

. L
L.

P
P

.
P

ro
t. 

74
56

 re
p.

 1
99

 d
el

 2
6/

02
/2

01
6

20
20

 7
69

/0
 Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 in

te
gr

at
iv

o 
de

l l
av

or
o 

R
.A

.S
.: 

"R
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l b
y-

pa
ss

 d
el

la
di

ga
 d

el
 C

ug
a 

fin
al

iz
za

to
 a

ll'u
til

iz
zo

 d
ei

 re
flu

i d
el

la
 c

itt
à 

di
 S

as
sa

ri”
 - 

D
G

R
 n

. 5
1/

62
 d

el
 1

8/
12

/2
01

9
Im

pe
gn

o:
A

tto
 A

m
m

in
is

tra
tiv

o 
:

D
.A

.T
.A

.  
   

27
/1

1/
20

20
   

  4
55

P
ia

no
 d

ei
 C

on
ti 

Fi
n.

:
2.

05
.0

4.
02

.0
01

R
E

S
E

A
R

C
H

 C
O

N
S

O
R

ZI
O

 S
TA

B
IL

E
 S

C
A

R
L(

00
00

70
3)

 - 
50

41
95

12
10

 - 
05

04
19

51
21

0
C

.R
.A

. -
 B

A
N

C
A

 D
I C

R
E

D
IT

O
 C

O
O

E
P

R
A

TI
V

O
 D

I B
A

TT
  -

 F
IL

IA
LE

 D
I

S
A

LE
R

N
O

 - 
IB

A
N

 IT
32

O
08

37
81

52
00

00
00

00
33

03
53

B
en

ef
ic

ia
rio

:
M

od
al

ità

R
E

S
E

A
R

C
H

 C
O

N
S

O
R

ZI
O

 S
TA

B
IL

E
 S

C
A

R
L/

60
2-

20
24

/2
05

05
5,

76
R

IF
.T

O
 O

R
D

. C
LI

E
N

TE
 N

. 0
2 

- 0
1 

- 7
66

 C
O

N
S

O
R

ZI
O

 D
I B

O
N

IF
IC

A
D

E
LL

A
 N

U
R

R
A

 (S
S

) -
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
LL

'U
TI

LI
ZZ

O
 P

E
R

 G
LI

 U
S

I
P

O
TA

B
IL

I D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 D
E

LL
'IN

V
A

S
O

 D
E

L 
C

U
G

A
 -

R
E

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E

 D
E

L 
B

Y
-P

A
S

S
 D

E
LL

A
 D

IG

30
.8

61
,3

5
20

24
 6

02
 0

9/
05

/2
02

4
2.

05
.0

4.
02

.0
01

E
S

E
N

TE
 B

O
LL

O

To
ta

le
20

5.
05

5,
76

D
oc

. C
on

ta
bi

le
R

ite
nu

ta
A

cc
er

ta
m

en
to

Im
po

rt
o

B
en

ef
ic

ia
rio

R
ev

er
sa

le
Li

qu
id

az
io

ne
M

an
da

to
20

24
 6

02
 0

9/
05

/2
02

4
50

 S
P

LI
T 

P
A

Y
M

E
N

T 
IS

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
20

24
/5

36
.9

77
,2

7
R

E
S

E
A

R
C

H
 C

O
N

S
O

R
ZI

O
 S

TA
B

IL
E

 S
C

A
R

L

36
.9

77
,2

7
T

o
ta

le

S
ta

m
pa

to
 il

 1
7/

05
/2

02
4

 1
P

ag
in

a 
1 

di


